
Приказ Минэкономразвития России от 09.10.2020 
N 661 "О признании утратившими силу 

некоторых приказов Минэкономразвития России 
и отдельных положений приказов 

Минэкономразвития России в сфере 
осуществления государственного кадастрового 

учета.."

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 01.06.2025

https://pbprog.ru/


МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ
от 9 октября 2020 г. N 661

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ ПРИКАЗОВ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ И 

ОТДЕЛЬНЫХ
ПОЛОЖЕНИЙ ПРИКАЗОВ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ В СФЕРЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КАДАСТРОВОГО УЧЕТА
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

ПРАВ НА НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО И СДЕЛОК С НИМ

В соответствии с абзацем третьим пункта 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 12 февраля 2020 г. N 131 "Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 7, ст. 855) 
приказываю:

Признать утратившими силу:

приказ Минэкономразвития России от 8 декабря 2015 г. N 920 "Об утверждении 
форм заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и 
(или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, заявления об 
исправлении технической ошибки в записях Единого государственного реестра 
недвижимости, о внесении сведений в Единый государственный реестр 
недвижимости заинтересованным лицом, о внесении в Единый государственный 
реестр недвижимости записей о наличии возражения в отношении 
зарегистрированного права на объект недвижимости, записей о невозможности 
государственной регистрации права без личного участия правообладателя, 
записей о наличии прав требований в отношении зарегистрированного права, 
отдельных записей о правообладателе, отдельных дополнительных сведений об 

pbprog.ru 2 / 4

https://pbprog.ru/


объекте недвижимости, требований к их заполнению, требований к формату таких 
заявлений и представляемых с ними документов в электронной форме, а также 
формы заявления о внесении в Единый государственный реестр недвижимости 
сведений о земельных участках и о местоположении на них зданий, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, полученных в результате выполнения 
комплексных кадастровых работ" (зарегистрирован в Минюсте России 9 марта 
2016 г., регистрационный N 41343);

приказ Минэкономразвития России от 26 сентября 2018 г. N 524 "О внесении 
изменений в приказ Минэкономразвития России от 8 декабря 2015 г. N 920 "Об 
утверждении форм заявления о государственном кадастровом учете недвижимого 
имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, 
заявления об исправлении технической ошибки в записях Единого 
государственного реестра недвижимости, о внесении сведений в Единый 
государственный реестр недвижимости заинтересованным лицом, о внесении в 
Единый государственный реестр недвижимости записей о наличии возражения в 
отношении зарегистрированного права на объект недвижимости, записей о 
невозможности государственной регистрации права без личного участия 
правообладателя, записей о наличии прав требований в отношении 
зарегистрированного права, отдельных записей о правообладателе, отдельных 
дополнительных сведений об объекте недвижимости, требований к их заполнению, 
требований к формату таких заявлений и представляемых с ними документов в 
электронной форме, а также формы заявления о внесении в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках и о 
местоположении на них зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, полученных в результате выполнения комплексных кадастровых 
работ" (зарегистрирован в Минюсте России 22 октября 2018 г., регистрационный N 
52485);

пункты 3, 4, 5 изменений, которые вносятся в некоторые приказы 
Минэкономразвития России в сфере государственного кадастрового учета и 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество, утвержденных 
приказом Минэкономразвития России от 27 октября 2016 г. N 679 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Минэкономразвития России в сфере 
государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество" (зарегистрирован в Минюсте России 23 декабря 2016 г., 
регистрационный N 44907);

pbprog.ru 3 / 4

https://pbprog.ru/


пункт 4 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Минэкономразвития 
России в части совершенствования правового регулирования в сфере ведения 
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, утвержденных 
приказом Минэкономразвития России от 9 августа 2018 г. N 418 (зарегистрирован 
в Минюсте России 8 октября 2018 г., регистрационный N 52351).

Министр
М.Г.РЕШЕТНИКОВ

pbprog.rupbprog.ru 4 / 4

https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

